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1.인적자원 운용 2,025,964 1,966,348 59,616

1.교직원보수 1,616,182 1,666,780 -50,598

1.사립학교 교원보수 1,419,680 1,462,400 -42,720

1.기본급 928,000 936,000 -8,000

1.봉급 928,000 936,000 -8,000 봉급 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

2.정액수당 364,757 422,600 -57,843

1.정근수당 97,960 99,400 -1,440 정근수당 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

정근수당추가가산금 : 60,000원*1식= 60,000

2.성과상여금 63,331 70,000 -6,669 성과상여금 : -6,669,000원*1식= -6,669,000

3.가족수당 8,506 6,960 1,546 가족수당 : 1,546,000원*1식= 1,546,000

4.교원보전수당 960 1,080 -120 교원보전수당 : -120,000원*1식= -120,000

5.교직수당 45,000 45,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 1,680 840 보직교사수당 : 840,000원*1식= 840,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 11,760 11,760 0

9.관리업무수당 5,760 5,760 0

10.정액급식비 25,200 25,200 0

11.명절휴가비 94,160 143,160 -49,000 명절휴가비 : -49,000,000원*1식= -49,000,000

12.직급보조비 7,800 10,800 -3,000 직급보조비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.초과근무수당 50,923 36,000 14,923

1.시간외근무수당 50,923 36,000 14,923 정액분,초과근무수당 : 14,923,000원*1식= 14,923,000

4.부담금 76,000 67,800 8,200

1.교직원법정부담금 76,000 67,800 8,200 연금부담금 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

건강보험부담금 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

재해보상부담금 : 200,000원*1식= 200,000

2.사립학교 직원보수 196,502 204,380 -7,878

1.기본급 117,000 117,000 0

1.봉급 117,000 117,000 0
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2.정액수당 51,942 60,320 -8,378

1.정근수당 12,605 12,480 125 정근수당 : 125,000원*1식= 125,000

2.성과상여금 10,924 11,000 -76 성과상여금 : -76,000원*1식= -76,000

3.가족수당 3,840 3,840 0

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 11,880 17,880 -6,000 명절휴가비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

6.연가보상비 1,713 3,000 -1,287 연가보상비 : -1,287,000원*1식= -1,287,000

7.특수직무수당 0 1,080 -1,080 특수직무수당 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

8.직급보조비 5,940 6,000 -60 직급보조비 : -60,000원*1식= -60,000

3.초과근무수당 5,200 4,800 400

1.시간외근무수당 5,200 4,800 400 정액분,초과근무수당 : 400,000원*1식= 400,000

4.부담금 22,360 22,260 100

1.교직원법정부담금 22,360 22,260 100 건강보험부담금 : 100,000원*1식= 100,000

2.기타 교직원보수 388,703 299,368 89,335

1.교직원대체인건비 373,943 299,368 74,575

1.교원대체인건비 338,514 299,368 39,146

1.기간제교원인건비 306,384 276,088 30,296 교직수당 : 2,465,000원*1식= 2,465,000

명절 휴가비 : -8,855,000원*1식= -8,855,000

기본 급 : 13,000,000원*1식= 13,000,000

정액분 초과근무수당 : 7,500,000원*1식= 7,500,000

정액 급식비 : 574,000원*1식= 574,000

(성립전_1추)성과상여금 : 15,611,030원*1

식=
15,612,000

2.기간제교원법정부담금 32,130 23,280 8,850 국민연금부담금 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

건강보험부담금 : 6,300,000원*1식= 6,300,000

산재보험부담금 : 300,000원*1식= 300,000

고용보험부담금 : 550,000원*1식= 550,000

2.기간제교원인건비 35,429 0 35,429

1.기간제교원인건비 33,640 0 33,640
(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

16,795,860원*1식=
16,796,000
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(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

16,843,600원*1식=
16,844,000

2.기간제교원법정부담금 1,789 0 1,789
(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금

 : 1,788,720원*1식=
1,789,000

2.기타수당 14,760 0 14,760

1.교원연구비 14,760 0 14,760

1.기타수당 14,760 0 14,760 교원연구비 : 10,800,000원*1식= 10,800,000

기간제교원연구비 : 2,880,000원*1식= 2,880,000

특수직무수당 : 1,080,000원*1식= 1,080,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,079 200 20,879

1.교직원역량강화 1,700 200 1,500

1.직무연수 1,700 200 1,500

1.일반수용비 1,700 200 1,500 교육경비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교직원복지 19,379 0 19,379

1.교직원문화행사 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학교단위연수및교육과정워크

숍 : 1,900,000원*1식=
1,900,000

2.교직원맞춤형복지비 17,479 0 17,479

1.맞춤형복지비 17,479 0 17,479
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

15,478,600원*1식=
15,479,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 643,468 582,794 60,674

1.급식 관리 268,280 268,280 0

1.학교급식운영 268,280 268,280 0

1.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유급식비 16,340 16,340 0

2.비조리교급식비 251,940 251,940 0

1.전출금 251,940 251,940 0

2.기숙사 관리 237,000 248,000 -11,000

1.기숙사운영 237,000 248,000 -11,000

1.기숙사운영비 94,310 93,560 750

1.일반수용비 46,410 40,660 5,750
정수기,공기청정기유지보수관리 : 750,000

원*1식=
750,000
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시설물수선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.전기요금 30,000 30,000 0

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 2,300 2,300 0

6.비품구입비 5,000 10,000 -5,000 기숙사물품구입 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.기숙사직원인건비 142,690 154,440 -11,750

1.기간제직원인건비 133,690 145,440 -11,750 퇴직(적립)금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

인건비 : -11,350,000원*1식= -11,350,000

명절휴가비 : 600,000원*1식= 600,000

2.기간제직원법정부담금 9,000 9,000 0

3.보건관리 59,694 21,220 38,474

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,410 4,962 23,448

1.학생건강검사 2,362 2,962 -600

1.학생복지비 2,362 2,962 -600 건강검진이동차량비 : -600,000원*1식= -600,000

2.보건실운영 25,048 2,000 23,048

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)보건실 리모델링 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 3,848 800 3,048
(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 

3,047,610원*1식=
3,048,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육실천학교운영 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 31,284 16,258 15,026

1.먹는물관리 3,440 4,240 -800

1.일반수용비 3,440 4,240 -800 정수기유지보수 : -800,000원*1식= -800,000

2.공기질측정 6,700 7,900 -1,200

1.일반수용비 6,700 7,900 -1,200
공기청정기유지보수비 : -1,200,000원*1식

=
-1,200,000

3.방역관리 21,144 4,118 17,026
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1.기간제직원인건비 17,026 0 17,026
(성립전_1추)1학기방역도우미인건비 : 

17,026,000원*1식=
17,026,000

2.일반수용비 4,118 4,118 0

4.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.[국고]정보화비지원 5,000 0 5,000

1.[국고]온라인콘텐츠활용 교과서 선도학교5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)온라인콘텐츠활용교과서선도

학교운영 : 940,000원*5회=
4,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)온라인콘텐츠활용교과서선도

학교협의회 : 300,000원*1회=
300,000

5.학생복지 73,494 45,294 28,200

1.교육복지우선 5,200 0 5,200

1.교육복지사업 운영비 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200 (성립전_1추)긴급복지 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 50,000원*24회= 1,200,000

(성립전_1추)길위의학교 : 200,000원*9회= 1,800,000

(성립전_1추)독서활동 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)체험활동 : 100,000원*9회= 900,000

2.학생복지운영 68,294 45,294 23,000

1.졸업앨범제작 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0

2.학생교과서구입 18,334 18,334 0

1.교육운영비 18,334 18,334 0

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생교복구입 45,200 22,200 23,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비지원 : 

800,000원*1식=
800,000

2.학생복지비 44,400 22,200 22,200
(성립전_1추)신입생교복구입비지원 : 

22,200,000원*1식=
22,200,000

3.기본적 교육활동 177,620 118,345 59,275

1.교과 활동 110,032 69,212 40,820

1.교과활동지원 17,880 600 17,280
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1.보결수업관리 1,130 0 1,130

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)농어촌학교순회수당 : 

600,000원*1식=
600,000

2.여비 530 0 530
(성립전_1추)순회교사여비 : 530,000원*1

식=
530,000

2.기초학력지도 16,750 600 16,150

1.운영수당 12,750 600 12,150 강사료 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_1추)교과보충프로그램강사료 : 

30,000원*425시간=
12,750,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

20,000원*40명*5회=
4,000,000

2.사회 교과활동 6,250 250 6,000

1.교과운영 6,250 250 6,000

1.교육운영비 6,250 250 6,000
(성립전_1추)사제동행학생평화통일캠프운

영비 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_1추)우리학급평화영화관 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.수학 교과활동 10,000 11,600 -1,600

1.교과운영 10,000 11,600 -1,600

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,000 10,600 -1,600 수학실기자제유지비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

수학교육과정재료비 : -600,000원*1식= -600,000

수학나눔학교프로그램운영비 : 500,000원

*1식=
500,000

수학나눔학교수학탐구(통계)대회 : 

-500,000원*1식=
-500,000

4.과학 교과활동 15,896 15,896 0

1.교과운영 15,896 15,896 0

1.교육운영비 10,804 11,804 -1,000
과학활동중심학교운영비(경상운영비) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

2.학습준비물 4,092 4,092 0

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
과학활동중심학교협의회비비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

5.체육 교과활동 2,820 1,320 1,500

1.교과운영 2,820 1,320 1,500

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,100 600 1,500
(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

6.예술 교과활동 850 650 200
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1.교과운영 850 650 200

1.학습준비물 850 650 200 미술학습준비물 : 200,000원*1식= 200,000

7.외국어 교과활동 43,336 38,896 4,440

1.교과운영 4,736 296 4,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 

1,440,000원*1식=
1,440,000

2.교육운영비 3,296 296 3,000
(성립전_1추)중등영어학습프로그램운영 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.원어민보조교사인건비 38,600 38,600 0

1.기간제교원인건비 37,100 37,100 0

2.기간제교원법정부담금 1,500 1,500 0

8.정보교과활동 13,000 0 13,000

1.교과운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,580 0 2,580
(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교강

사료 : 30,000원*86시간=
2,580,000

2.교육운영비 6,520 0 6,520
(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교운

영비 : 6,520,000원*1식=
6,520,000

3.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교물

품구입 : 3,900,000원*1식=
3,900,000

2.창의적 체험활동 52,448 34,213 18,235

1.자율활동 16,658 14,003 2,655

1.학생회활동지원 2,760 2,580 180

1.교육운영비 2,760 2,580 180 모범상 : 180,000원*1식= 180,000

2.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.과학경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.실기대회 628 703 -75

1.교육운영비 628 703 -75 통계활용대회 : -75,000원*1식= -75,000

6.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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7.학교특색사업 8,000 5,450 2,550

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교생태체험학습장운영비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.교육운영비 5,000 5,450 -450 텃밭운영소모품구입 : -250,000원*1식= -250,000

모종구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.현장체험학습활동 22,890 10,410 12,480

1.수학여행 13,480 1,000 12,480

1.여비 1,400 1,000 400 인솔교사여비 : 400,000원*1식= 400,000

2.교육운영비 12,080 0 12,080
(성립전_1추)수학여행 : 12,080,000원*1식

=
12,080,000

2.수련활동 3,010 3,010 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 210 210 0

3.현장학습 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.동아리활동 2,100 2,000 100

1.동아리활동 2,100 2,000 100

1.학생복지비 2,100 2,000 100 비전동아리 : -200,000원*1식= -200,000

(성립전_1추)독도의용수비대협력학교동아

리 : 300,000원*1식=
300,000

4.진로활동 10,800 7,800 3,000

1.진로체험활동 10,800 7,800 3,000

1.교육운영비 10,800 7,800 3,000
(성립전_1추)진로교육활성화 : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

3.자유학기(년) 활동 15,140 14,920 220

1.자유학기(년)제활동 15,140 14,920 220

1.진로탐색활동 6,045 5,220 825

1.교육운영비 6,045 5,220 825 프로그램운영비 : 111,000원*1식= 111,000

차량임차료 : 714,000원*1식= 714,000

2.주제선택활동 4,035 4,040 -5

1.교육운영비 2,300 1,480 820 프로그램운영비 : 820,000원*1식= 820,000

2.목적사업업무추진비 0 500 -500 협의회비 : -500,000원*1식= -500,000
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3.비품구입비 1,735 2,060 -325
자유학기제활동물품구입 : -325,000원*1식

=
-325,000

3.예술,체육활동 5,060 5,660 -600

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 740 1,340 -600 스포츠리그상품 : -600,000원*1식= -600,000

4.선택적 교육활동 162,994 79,380 83,614

1.방과후학교 운영 96,500 62,800 33,700

1.방과후학교운영 96,500 62,800 33,700

1.교과프로그램 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.특기적성교육 78,500 44,800 33,700

1.운영수당 78,500 44,800 33,700
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영 : 

8,100,000원*1식=
8,100,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영 : 

5,400,000원*1식=
5,400,000

(성립전_1추)지자체지원금 : 4,600,000원

*1식=
4,600,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

11,200,000원*1식=
11,200,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

4,400,000원*1식=
4,400,000

2.독서활동 11,426 10,080 1,346

1.독서활동운영 11,426 10,080 1,346

1.도서구입 10,546 9,200 1,346

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)독서논술교육작가와의만남 : 

500,000원*1식=
500,000

2.도서구입비 10,046 9,200 846
(성립전_1추)독서논술교육도서구입 : 

845,100원*1식=
846,000

2.도서관운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

3.교기육성 50,368 1,800 48,568

1.교기운영 50,368 1,800 48,568

1.유도부운영 49,568 1,800 47,768

1.무기계약직원인건비 14,793 0 14,793
(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

14,793,000원*1식=
14,793,000

2.기타수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)제51회전국소년체육대회포상

금 : 1,700,000원*1식=
1,700,000

3.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)전북의별육성강사비 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000
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4.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

5.교육운영비 19,259 1,800 17,459
(성립전_1추)전북의별육성운영비 : 

5,184,000원*1식=
5,184,000

(성립전_1추)바른성장지원사업 : 150,000

원*1식=
150,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원

*5명=
2,500,000

(성립전_1추)제51회전국소년체육대회전략

종목특별훈련비 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_1추)제51회전국소년체육대회전북대표선

수훈련비및선수단복비 : 1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전_1추)육성종목교통비지원 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)고창군꿈나무체육지원사업 : 

1,425,000원*1식=
1,425,000

6.비품구입비 7,816 0 7,816
(성립전_1추)전북의별육성물품구입 : 

7,816,000원*1식=
7,816,000

2.[국고]유도부운영(국고) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)제51회전국소년체육대회전북

대표선수대회참가비 : 800,000원*1식=
800,000

4.기타 선택적 교육활동 4,700 4,700 0

1.창의교육운영 4,700 4,700 0

1.영재교육운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 560,409 500,934 59,475

1.교무업무 운영 52,539 52,039 500

1.교무학사운영 52,539 52,039 500

1.교무실무사인건비 38,974 38,974 0

1.무기계약직원인건비 35,594 35,594 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

2.교무학사운영 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

3.교육활동홍보 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

4.입학식 및 졸업식 2,370 2,370 0
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1.교육운영비 2,370 2,370 0

5.교육과정평가 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.입학전형 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 900 900 0

7.환경정리 2,190 1,690 500

1.일반수용비 2,190 1,690 500 청소용품구입 : 500,000원*1식= 500,000

2.생활지도운영 24,315 2,340 21,975

1.학생생활상담지도 22,315 2,340 19,975

1.학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.상담실운영비 20,815 840 19,975

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)상담실인테리어 : 18,000,000

원*1식=
18,000,000

2.교육운영비 815 840 -25 다중지능검사 : 570,000원*1식= 570,000

2학년다중지능검사 : -245,000원*1식= -245,000

3학년지능,적성,인성 표준화검사 : 

-350,000원*1식=
-350,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상담실물품구입 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 : 100,000원

*9학급=
900,000

(성립전_1추)사이버어울림프로그램 : 

70,000원*2회=
140,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 8,000원*8

명*15회=
960,000

3.학습지원실 운영 7,580 7,580 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,380 7,380 0
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1.학교정보화지원 7,380 7,380 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

4.교육여건 개선 475,975 438,975 37,000

1.교육환경개선 475,975 438,975 37,000

1.책·걸상구입 0 12,000 -12,000

1.비품구입비 0 12,000 -12,000 사물함구입 : -12,000,000원*1식= -12,000,000

2.교실환경개선 475,975 426,975 49,000

1.일반수용비 475,975 426,975 49,000 소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_1추)외부환경개선 : 50,000,000원

*1식=
50,000,000

6.학교 일반운영 123,473 108,240 15,233

1.학교기관 운영 25,795 25,295 500

1.부서기본운영 25,795 25,295 500

1.교장실운영 6,460 6,460 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,035 3,535 500

1.일반수용비 2,485 2,485 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 1,300 800 500 관내외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

3.교무부운영 15,300 15,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.여비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 95,113 80,260 14,853

1.학교시설장비유지 95,113 80,260 14,853

1.공공요금및제세공과금 20,413 20,304 109

1.전기요금 10,800 10,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 8,413 8,304 109 교육시설재난공제회비 : 109,000원*1식= 109,000

2.시설관리용역 10,900 10,756 144

1.일반수용비 10,900 10,756 144 전기안전관리용역비 : 144,000원*1식= 144,000

3.시설일반관리 57,348 43,000 14,348

1.일반수용비 44,348 33,000 11,348 소규모 수선비 : 11,348,000원*1식= 11,348,000

2.비품구입비 13,000 10,000 3,000 비품구입비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 4,452 4,200 252

1.일반수용비 4,452 4,200 252 무인기계경비용역료 : 252,000원*1식= 252,000

3.학교운영 협력 2,565 2,685 -120

1.학교운영위원회운영 755 755 0

1.학교운영위원회운영 755 755 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 675 675 0

2.학부모협력 1,810 1,930 -120

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 0 300 -300
학부모학교참여활성화협의회(경상운영비)

 : -300,000원*1식=
-300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
학부모학교참여활성화협의회비 : 300,000

원*1식=
300,000

2.학부모교육 690 690 0

1.일반업무추진비 690 690 0

3.학부모시험감독운영 120 240 -120

1.일반업무추진비 120 240 -120 학부모시험감독식비 : -120,000원*1식= -120,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 3,695,928 3,358,041 337,887
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